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Introduction
Despite the ever-growing energy demands and the lurking climate crisis, most of
the world’s electricity is still being produced by burning fossil fuels, and in 2020,
only 16 % of energy came from low-carbon sources.[1] This fact is further alarming
considering that air pollution caused by burning fossil fuels is responsible for a full
fifth of all the premature deaths worldwide (8.7 million in 2018 alone [2]).

In the need of clean energy sources and management, none of the available
technologies can plausibly solve the crisis by itself. Several technologies are likely
to play an important role in the energy revolution, e.g. nuclear fission, fusion,
hydro, and, perhaps most notably, solar and wind energy. The last two are already
being widely used but suffering from large variance in power output caused by
the weather and/or daytime, geographical location etc. [3].

Thus, there is a need for energy storage to meet the actual demands. One
option is using batteries and super capacitors that can store the electricity “di-
rectly”. Another option is obtaining hydrogen (e.g. via electrolysis) and storing
it as an intermediate on the way of electricity production via the use in hydro-
gen fuel cells. Though hydrogen cycle has some drawbacks, such as lower overall
energy conversion efficiency, problem with storage, or safety issues, the use of
hydrogen has crucial advantages over batteries, such as fast refilling/recharging,
or up to sixty times larger specific energy density (in J · kg−1) [4].

One of the most promising types of fuel cells are PEMFCs (proton-exchange
membrane fuel cells) that are special among other types of fuel cell due to their
ability of operation at low temperatures and in a variety of appliances including
automotive and airborne [5].

To achieve a sufficient power output for practical applications, fuel cells are
assembled into stacks, which are then further embedded in larger systems enabling
proper fuel and temperature management for optimal function.

For lower power requirements, and where lighter weight is critical, such as in
drones, much of the balance of plant of the stack can be omitted by using an
open-cathode stack, where the supplied air is used both as a source of oxygen
and a coolant. To increase the air (and therefore oxygen and coolant) inflow, the
air can be pushed into the stack, e.g. using a ventilator fan (forced convection)
[see e.g. 6].

Despite (or more precisely, because of) this greatly simplified design, open-
cathode stacks have the disadvantage of being highly dependent on the ambient
conditions, such as air humidity or temperature. Thus, proper management of
those conditions and the stack’s response to them is of crucial importance for
achieving high performance.

This work is concerned with open-cathode forced convection stacks of PEM
hydrogen fuel cells, in particular, the methods for optimizing and measuring
their power output. We present and test out a new way of water and thermal
management via humidification of the incoming air with an ultrasonic water fog
generator.
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1. Theoretical Foundations

1.1 The Fuel Cell
The fuel cell provides a way of creating electrical energy from stored chemical
energy in hydrogen (and other fuels).

There are many types of fuel cells that can be powered by hydrogen, most
notably differentiated by the material of their membrane electrolyte assemblies
and the chemical reactions taking place inside them, such as [7]

• phosphoric acid fuel cell (PAFC),

• polymer electrolyte membrane fuel cell (PEMFC),

• alkaline fuel cell (AFC),

• molten carbonate fuel cell (MCFC), or

• solid-oxide fuel cell (SOFC).

We will concern ourselves with PEMFC, which is considered to be the most
promising type of fuel cell for portable applications due to its low-temperature
operation, fast start-up, and versatility.[5]

1.1.1 PEMFC
The basis of PEMFC is a polymer membrane that is conductive to protons (i.e.
ionized hydrogen). The reactions on the electrodes are [7]

anode: H2 −−→ 2 H+ + 2 e−

cathode: 1
2O2 + 2 H+ + 2 e− −−→ H2O

(1.1)

The membrane is very thin (20–200 µm) and flexible and needs to be hydrated
by water for proper conductive properties. Thus, water management is of crucial
import. One of its consequences is a limit on the operating temperatures of
the stack (typically below 80 ◦C).[7] This low temperature implies the usage
of extremely active catalysts, such as the very expensive Platinum, for optimal
performance.

The advantages of PEMFC include the highest power density of all the fuel
cells, good start-up/shut-down capabilities and low operating temperature.

Among its disadvantages, we may find the aforementioned cost or complex
water and thermal management.[5]

1.1.2 Structure
The active part of the PEMFC consists of several layers creating an almost sym-
metrical sandwich-like structure, as shown in fig. 1.1. The middle part is the
polymer electrolyte membrane itself. Then, symmetrically, catalytic layer (in our
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case Platinum-based) and GDL – gas diffusion layer.1 All of these inner parts
of a fuel cell are also called MEA – membrane electrolyte assembly. Outside the
MEA, there are two bipolar plates – a cathode and an anode.

Figure 1.1: Schema of a PEMFC fuel cell.
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For the oxidant gas, pure oxygen is often used in laboratory conditions for
precise measurements. However, for portable applications, the oxygen comes with
additional weight and storage capacity needed, which makes its usage impractical.
Therefore, using ambient air as an oxidant is often preferred.[5]

The catalytic layer itself is rather complex. It is a porous structure which
consists of ionomer phase (for PEMFC a proton conductive material) mixed with
catalyst nanoparticles (usually carbon-supported).

The performance of the fuel cell and the water management are highly de-
pendent on the micro-structure of the catalytic layer, GDL pore size, the micro-
porous layer etc.[8, 9, 10, 11, 12, 13]

The micro-structure of the catalytic layer is shown in fig. 1.2.
1The catalyst can be attached either on the membrane, or on the GDL. If it is on the GDL,

then GDL+catalyst are referred to as GDE – gas diffusion electrode.
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Figure 1.2: Micro-structure modeling of the agglomerate catalyst layer [from 14].

1.2 Basic Characteristics of a Fuel Cell
One of the most fundamental characteristics of a fuel cell is its polarization curve,
i.e. the dependency of voltage on current (or, more commonly, current density).
A typical polarization curve for PEMFC is shown in fig. 1.3.

Figure 1.3: A typical polarization curve of a PEM fuel cell [taken from 15].

We can divide the curve into 3 parts: in the first one, there is an exponential
voltage decay caused by activation potential needed for the electrochemical reac-
tion. The second part of the characteristic is linear (“ohmic region”) where the
ohmic resistance associated with the transport of ions and electrons through the
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cell is dominating. The last part sees a rapid decline in voltage once again due
to mass transfer limitations of the electrode [16].

1.3 Fuel Cell Stacks
Since single cells are thermodynamically limited in their voltages (and in practice
typically in the range of 0.6 − 0.8 V), they are usually assembled into stacks to
achieve the desired power output and convenient voltage for larger applications
(drones, cars etc.).

Although the functioning of single cells and that of stacks differ somewhat,
it has been shown that many of the basic characteristics for stacks are simply
additions of the values on individual cells (see e.g. [17]).

A stack consists of several MEAs separated by bipolar plates (that serve as
a cathode on one side and an anode on the other). The outermost parts of the
stack are the end plates (that serve only as one electrode each). The cells inside
the stack have a common hydrogen supply. The stack is usually compressed at
high pressure and then sealed by bolts to prevent any leakage of fuel that would
render the stack unusable.

For a complete and functioning system, several components, such as a hydro-
gen storage, humidifier, or a device for air flow control, are needed apart from
the stack itself. Some of them are associated with parasitic load that needs to
be taken into account for assessing the performance of the stack in practice, see
e.g. [18]. There are several ways of assembling these systems. Two of them are
shown in fig. 1.4.

In the “typical” or closed cathode system, the inward airflow is controlled via
a compressor (and a cooler), as shown in part a) of the fig. 1.4 whereas in an
“open-cathode” system, which is the focus of this work, much of the structure
is omitted and replaced by a simple fan2. This has the advantage of greatly
simplifying the system and lowering its weight, however, it also means that the
power output is much more dependent on the surrounding conditions since the
properties of the incoming air, such as temperature or humidity, on which the
performance of the stack highly depends [19], are not controlled.

The airflow is also harder to control in the open-cathode systems meaning
that heat management or the amount of reactant may be inadequate for the
system. Thus, a proper water and thermal management is crucial for open-
cathode systems.3

A schema of an open-cathode stack is shown in fig. 1.5.
2Which is itself sometimes omitted in so-called “free-breathing” systems. However, we will

not concern ourselves with these.
3The hydrogen supply is common to all cells even in the open-cathode stack and is much

easier to control.
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Figure 1.4: Designs of PEMFC systems: (a) typical and (b) open cathode system
[taken from 5].

Figure 1.5: Schema of an open-cathode stack.
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1.3.1 Water and Thermal Management
As mentioned previously, the PEM needs to be properly hydrated for optimal
functioning. Thus, once the membrane is hydrated, the rate of water removal
and generation should be equal, making the problem of water management cru-
cial.

There are two problems with water management that can lead to poor per-
formance – flooding (when there is too much water in the stack that blocks
the catalyst pores and can also corrode the carbon of PEMFC [20]) and dry-out
(when there is too little water).

[…]

tantly, it increases with the difference between the temperatures on the thermo-
couples in the disregarded measurement (the differences in temperatures on the
thermocouples in the second measurement are much smaller).

Thus, we attribute the differences between the two measurements to the im-
perfect conditions in the first measurement and disregard it.
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In all of the subsequent measurements, we made sure the thermocouples have
a good contact with the stack. Thus, there was a much higher certainity of
keeping constant temperature throughout the measurement. And so, the 2nd
round of measurements and the measurements with humidification were carried
out at conditions more similar to each other than to the first set of measurements.

We should also compare the j-V curves of those disregarded measurements
with the rest. This is done in the figures 3.2 and 3.3. Here, we see that the two
disregarded measurements actually outperform all of the other measurements!
Further note, that these two are highly inconsistent with the corresponding mea-
surements carried out at the same temperature (see e.g. the 1st vs 2nd measure-
ment at 45 ◦C).

Figure 3.2: Comparison of all the j-V characteristics, including the disregarded
ones.

0.0 0.1 0.2 0.3 0.4 0.5 0.6

Current density [A · cm−2]

0.45

0.50

0.55

0.60

0.65

0.70

0.75

0.80

0.85

A
v
g
.

vo
lt

a
ge

p
er

ce
ll

[V
]

1st, j-V, 40 °C
1st, j-V, 45 °C
1st, j-V, 50 °C
2nd, j-V, 40 °C
2nd, j-V, 45 °C
2nd, j-V, 50 °C
hum. j-V, 45 °C
hum. j-V, 50 °C
hum. j-V, 55 °C

Figure 3.3: Comparison of all the j-P characteristics, including the disregarded
ones.
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One reason for the discrepancy might simply be the timing – the two disre-
garded measurements were taken at least a month before the rest, during which
time the stack might have endured further degradation.
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Given the highly fluctuating and badly controlled conditions in the first run of
measurements, we do sincerely believe that these should be disregarded/cannot
be meaningfully compared to the rest of the measurements. However, we include
this comparison not to fall for cherry-picking.

Note that even if the conditions were sufficiently similar for these comparisons
to make sense, which we do not believe to be the case, the fact would still remain
that the humidification highly improved performance for the 50 ◦C run.

In any case, further thorough investigation is needed to establish the practical
utility of this humidification method.

3.6.1 The 45 ◦C Humidification Measurement
For consistency, it may seem we should have also disregarded the measurement
with humidification at 45 ◦C. However, this measurement was carried out while
controlling the temperature more closely, which suggests a higher reliability of
the temperature readings.

The high differences between the temperatures in this case are likely to be
caused by very high levels of flooding non-uniformly throughout the stack, which
also came with large variances of voltage between the cells, see fig. 2.23.

This can also be seen on the j-V and j-P curves 2.26 and 2.27, where this
measurement exhibits the second worst overall performance and also very high
differences between the measured current densities at the same voltage a few
hours apart.

It is interesting to note, though, that the cooling efficiency curve has not
changed, see fig. 2.13.
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Conclusion
We have hand-built a PEMFC stack of 20 cells and measured its basic character-
istics such as the j-V and j-P curves as well as the dependency of the temperature
of the stack on the power produced by the stack for constant duty cycle of the
cooling fans. These basic characteristics were in line with the commonly known
theoretical and experimental characteristics of PEMFC hydrogen fuel cell stacks.

We have implemented and tested the performance of a new method for water
and thermal management – the humidification of the air via the use of piezoele-
ment submerged in water.

To assess the effect of this method on cooling efficiency, we have measured
the dependency of power lost by the stack on the duty cycle of the cooling fans
for approximately constant temperatures, with and without humidification. All
of these relationships exhibit linear dependency. The humidification had little to
no effect on the cooling efficiency. A more efficient cooling has been observed for
higher temperatures both with and without humidification.

We have measured the voltage variations between different cells, which were
again not changed significantly after the introduction of humidification, and, for
the vast majority of measurements, stayed within the range of 6 − 12 %.

The dependencies of voltage and power density on the current density were
also measured. Without humidification, the lower the temperature, the better
the performance of the stack, suggesting higher temperatures led to dry-out.

The best performance among all the measurement was observed for 50 ◦C with
humidification. Said measurement outperformed the characteristics at the same
temperature without humidification significantly. A concern was raised about
the possibility of a different measurement, carried out at different conditions,
outperforming the mentioned best one.

A gross estimate of additional weight needed for carrying the water has been
made at modest 12 ml · h−1.

Our results suggest a possible potential of the new humidification method,
but are not decisive. For further research, measuring the j-V characteristics for
different intensities of cooling (or powers of the piezoelement) is desirable. This
would allow to find an optimal level of humidification for a given temperature
(or other conditions).
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List of Abbreviations
• PWM: Pulse-width modulation

• PEMFC: Polymer-electrolyte (or proton exchange) membrane fuel cell

• PEM: Polymer electrolyte membrane

• GDE: Gas diffusion electrode

• GDL: Gas diffusion layer

• MEA: Membrane electrode assembly

• j-V: The dependency of the voltage on current density

• j-P: The dependency of the power density on current density

37

Introduction
Theoretical Foundations
The Fuel Cell
PEMFC
Structure

Basic Characteristics of a Fuel Cell
Fuel Cell Stacks
Water and Thermal Management

Power Lost by the Stack

Measurement
Equipment
Building the Stack
Measurement Error
Uncertainty in Temperature
Unusable Measurements
Other Sources of Error and the Total Error

Basic Characteristics
Artificial Humidification via Piezoelement
Measuring the Efficiency of Cooling
Voltage Deviations

Comparison – With and Without Humidification
Thermal Maps of the Stack

Discussion of the Results
Basic Characteristics
Voltage Deviations
Systematic and Statistical Error
Power Lost to Heat and Cooling
The Effects of Humidification
Additional Weight Added by Humidification System

The Disregarded Measurements
The 45 °C Humidification Measurement

Conclusion
