Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

posudek vedoucího
bakalářské práce

posudek oponenta
diplomové práce

Autor/ka: Martin Vaněk

Název práce: Optimization of the performance of fuel cell stacks using an ultrasonic humidifier.

Studijní program a obor: FP

Rok odevzdání: 2022

Jméno a tituly vedoucího/oponenta: Mgr. Yurii Yakovlev, PhD.

Pracoviště: Katedra fyziky povrchů a plazmatu

Kontaktní e-mail: yurii.yakovlev@mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Hydrogen fuel cell allows converting chemical energy stored in hydrogen into electricity while avoiding a combustion process, which enables operation at low temperatures and high efficiency. However, the performance of the fuel cell depends on the hydration of the membrane and catalyst layer. In the work of Martin Vaněk the challenging task of performance optimization of an open-cathode fuel stack was undertaken. The current work investigates water and thermal management influence on fuel cell stack performance. The problem of water retention at the higher temperature was attempted to solve by the innovative method of ultrasonic humidification. Losses in the fuel cell were estimated and the cooling efficiency parameter was calculated. The performance of individual cells was investigated at different temperatures.

I would like to highlight the thorough approach of Martin Vaněk to treatment big amount of diverse data and estimation of sources of errors. Moreover, high responsibility for the experimental part of the work was demonstrated by student in measurements and hardware assembling.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. This work uses an innovative strategy of stack humidification by ultrasonic mist generator. Can you compare the energy efficiency of this method to water evaporation by heat in terms of energy consumption? Can you comment on what would be more efficient: water droplets or water vapor in terms of humidification performance?
2. The fuel cell stack operated in a so-called dead-end mode where most of the time hydrogen is retained in the anode compartment and periodically purged. Why such a method was employed? How the change in the period between purges and purge time would influence fuel cell performance?
3. Single-cell fuel cell setup allows measuring changes in the active area of Pt catalyst. Can be a such technique employed for stacks?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

V Praze 02.09.2022